mus: Si Filius Dei es, dic, ut lapides isti panes fiant; si fecisset, evidens argumentum fuerat; sed facere noluit; incertum igitur manet. Quando viderunt ipsum tantæ ingentia patrantem miracula; Ecce tibi id, quod opus non est puri & simplicis hominis: Sed tamen, etiam Prophetæ patrarunt ejusmodi; nihilominus hic patrat ex propriâ virtute & potestate suâ: an Filius ergo Dei is erit? Tentemus, & dicamus ipsi, quod sit, ut videamus, an responsurus sit, ita vel non; dixerunt ipsi, & is composuit illis silentium: nesciunt ergo, quid judicare de re debeant.

Magnus Apostolus nonnè manifestis verbis affirmat, quod non cognoverint ipsum: *Nemo principum hujus sæculi cognovit.* Sic nuncupat Dæmones juxta morem ac stylum Evangelij; si enim cognovissent ipsum, nunquam crucifixissent gloriæ Dominum; abfuisset procul, ut exstimularent Judæos ad hanc sævitiam, quàm exercebant in ipsum; sed potius absterruissent illos, ne crucifigerent ipsum, ad impediendam Redemptionem mundi. Et Sanctus Ambrosius in Commentarijs suis super Epistolas Sancti Pauli, optimè dicit, quod, quando occiderunt JESUM CHRISTUM, non crediderint, occidere se Deum, quodque de eo certi non fuerint, nisi quando expulsi sunt è mundo, & abolito aspexerunt Paganismum virtut-

Luc. 4.

Marc. 1.

Dæmones
dubitabant
circa cogni-
tionem JE-
su Christi.

1. Cor. 1.

Dæmones
ignorârunt
JESUM
Christum.

S. Ambros.
in epist.
S. Pauli.

virtute & potentia Crucis ipsius, & ubivis terrarum firmatam Religionem Christianam.

Transcat, reposui ipsi, quod cognoscere non potuerint divinitatem JESU CHRISTI, & fatum morientis Dei; cognoscere tamen poterant naturaliter, quod Sanctissima Virgo semper consecraverit Virgineam suam integritatem, quamvis conjugata fuerit, & fuerit Mater: Ita quidem, falsus est mihi, nisi Deus celare voluisset ipsos hoc mysterium, avertendo ipsorum studium ab eo, per quod devenire poterant in hujus cognitionem: Sicque matrimonium Sanctissimæ Virginis, nec minimum reliquit ipsis suspicionis vestigium: Siquidem, uti egregie dicit S. Augustinus & post ipsum S. Thomas, Dæmon multa potest per potentiam suam naturalem, à quibus impeditur ab Omnipotentia Dei: alias enim profligata ipsius malitia quantas strages ederet in universo mundo? Verum est, ipsum naturaliter cognoscere potuisse, quod Mater JESU Christi semper permanserit Virgo: Sed Deus, cui placet obsecrare sapius sapientes sæculi, permittens ignorare ipsos veritates plurimum manifestas, non permisit dæmonibus, ut cognoscerent integritatem Matris Virginis, quæ integritas absque hæc obsecratione, quæ Deus ipsorum obvelavit intellectum, ab eis facile cognosci potuisset.

D. Thom.
2. p. q. 19.
art. 2. ad 3.
An dæmones cognoscere potuerint naturaliter, MARIAM esse Virginem Matrem.

Relinquamus etiam, si velis, hanc rationem, quamvis tanti æstimatam à Sanctis Patribus. Ad stabiliendum matrimonium Sanctissimæ Virginis cum Sancto Joseph, nonne sufficiebat dicere, quod opus fuerit illi amico intimo, fideli depositario omnium arcanorum cordis sui, quod opus illi erit altero se, cum quo non haberet nisi cor & animam unam, & cum quo verba facere posset de ineffabilibus mysterijs in Incarnatione verbi complendis, de reparatione tam amplæ gloriæ Dei in Redemptione mundi, de abundantia gratiarum in universum orbem liberalissime effundendâ; Colloquia de rebus divinis oblectant animas, quæ Dei notitiam habent, & quanto hæc fuerit major, tanto major & erit oblectatio ex reciproco hausta colloquio. O DEUS! quis effari poterit, quæ familiaria fuerint colloquia Sanctissimæ Virginis & Sancti Joseph! quando duæ hæc animæ tam similes in gratiâ, in cognitione, in amore & sapore Dei, sibi invicem communicabant ea, quæ receperant à Deo in sublimibus suis contemplationibus, nonne credis, ipsos è cælo Angelos studiosâ attentione hæsisse defixos, ut auscultarent illas cum reverentiâ, & addiscerent ab eis sublimes veritates circa Mysterium Incarnationis Verbi, quibus reddebantur attoniti? O MARIA! O Joseph! O Sacri depositarij ocul-

Sanctus Joseph erat maritus, et intimus et socius amicus sanctissimæ Virginis.

occultissimorum arcanorum Dei, quam parum agnoscimus, quid in vestris actitatum sit animabus; quid vestrae conceperint mentes, quid vestra gustaverint corda, quid vestra pronuntiaverint ora. Sed quia nos digni non sumus, quibus in hoc sacrarium pateat aditus; saltem permissum nobis sit id adorare, id admirari, id adamare, desiderando arctissimam & intimam habere unionem cum cordibus vestris, & eosdem, quos habuistis, & habebitis in aeternum, foveamus erga Deum affectus, nutriamus sensa, inflammemus desideria.

Ultima haec verba, quae proficisciebantur e corde, devotionis affectu erga Sanctissimam Virginem & Sanctum Josephum plenissimo, excitantur omnium praesentium affectus, & aperuerunt illis ora, ut quivis suam exponeret mentem, suamque opinionem circa excellentiam & felicitatem divini ipsorum matrimonij. Et ecce, quid dixerint nobis quatuor aut quinque personae, quae coram aderam.

* * *

ARGUMENTUM.

Diversi Conceptus devoti circa Matrimonium Sanctissima Virginis cum Sancto Joseph.

ARTICULUS III.

Quantum ad me, dicebat unus, quando aspicio Deum duos inter homines, JESUM, nempe MARIAM inter & Joseph, adoro profundum hoc mysterium, & videre me credo duos Cherubinos, insidentes Arcae foederis uti annotatur in Exodo. Extendebant ipsi alas suas, ut quilibet obtegeret ex parte sua propitiatorium, superiorem scilicet Arcae partem, ubi Deus sua reddebat oracula, seque monstrabat propitium precibus sibi oblatis. Unus e Cherubinis praeferebat imaginem alicujus pueri, & alter alicujus